
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

  HOTĂRÎRE  

 
   

„ 29 ” iulie 2013           Nr. 208 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la rezultatele alegerii prin concurs  

a directorului general al Agenţiei pentru Inovate  

şi Transfer Tehnologic a Academiei de Ştiinţe  

a Moldovei 

 

În temeiul art. 86 lit. m) şi art. 89 din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004,  

nr. 125-129, art. 663), Regulamentului-cadru cu privire la alegerile personalului de conducere a 

organizaţiilor auxiliare din subordinea Academiei de Ştiinţe, aprobat prin Hotărîrea Consiliului 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM nr. 144 din 28 iunie 2012, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE :  

 

1. Se aprobă rezultatele alegerii prin concurs a directorului general al Agenţiei pentru 

Inovate şi Transfer Tehnologic a Academiei de Ştiinţe al Moldovei (Procesul verbal nr. 2 al 

Comisiei de numărare a voturilor pentru alegerea directorului AITT a AŞM  din 29 iulie 2013 se 

anexează). 

2. Se confirmă domnul Roman Chirca în funcţia de director general al Agenţiei pentru 

Inovate şi Transfer Tehnologic a Academiei de Ştiinţe a Moldovei (AITT) pe un termen de  

4 ani. 

3.  

4. Preşedintele Academiei de Ştiinţe a Moldovei, acad. Gheorghe Duca va încheia cu 

directorul general al AITT un contract de administrare a AITT pentru o perioadă de 4 ani. 

5. Controlul privind realizarea prezentei hotărîri se pune în sarcina prim-

vicepreşedintelui Academiei de Ştiinţe al Moldovei, acad. Ion Tighineanu. 

 

 

 

Preşedinte,  

Academician        Gheorghe DUCA  

Prim-vicepreşedinte,  

Academician               Ion TIGHINEANU  
 

 


